

باتوجه به مقام بالای حضرت علی اکبر علیه السلام و بزرگتر بودن، چرا ایشان امام نشدند؟

اولاً خلافت و جانشینی رسول خدا (صلی الله علیه وآله) امری الهی است که به دستور خدای رحمان به اهل بیت رسالت (علیهم السلام) واگذار گردیده است. آنچه مشخص است و شیعه به آن اعتقاد دارد، امام و خلیفه از جانب خدای رحمان تعیین می شود و امامت و خلافت از امیرالمؤمنین (علیه السلام) شروع می شود و آخر الامر به بقیه الله الاعظم حضرت مهدی (عجل الله تعالی فرجه الشریف) ختم می گردد.

در حدیث لوح، سلسله امامان بطور واضح بیان شده است. این حدیث با توجه به مقبولیت سند و فراوانی نقل آن در منابع مختلف، جایگاه ویژه ای در اثبات امامت و خلافت ائمه شیعه دارد. ویژگی این حدیث، ذکر نام همه جانشینان رسول خدا (صلی الله علیه وآله وسلم)، از امام اول امام علی (علیه السلام) تا امام دوازدهم امام مهدی (علیه السلام) است.

ثانیاً بزرگتر بودن دال بر امام بودن نیست همانگونه که عبدالله افطح، فرزند بزرگتر امام صادق (علیه السلام)، بعد از ایشان امام نشدند.

ثالثاً با توجه به وقایع کربلا و قبل از آن، این گونه برداشت می شود که طوری امور چیده شده است که حواس ها به امام سجاد (علیه السلام) معطوف نشود تا دشمن با آسیب رساندن و شهادت ایشان، سلسله امامت را قطع نکند. لذا وقتی وارد خیمه شدند، دیدند علی بن الحسین (سلام الله علیه) امام سجاد (علیه السلام) زنده است؛

به یاری خداوند و با نام او می دانیم که هر روز از دهه ی عاشورا، منتسب به یکی از شهیدان کربلا است؛ پس فرصت را غنیمت شمرده و هر روز را به پرسش و پاسخ پیرامون یکی از آنها اختصاص می دهیم.

روز هشتم: حضرت علی اکبر علیه السلام

«فأما لم یبق معه سوی اهل بیته»؛ یعنی وقتی که همه اصحاب امام حسین به شهادت رسیدند و کسی غیر از خانواده او باقی نماند، «خرج علی بن الحسین علیه السلام»؛ علی اکبر از خیمه گاه خارج شد. «و کان من اصبح الناس خلقاً»؛ علی اکبر یکی از زیباترین جوانان بود. «فاستأذن اباہ فی القتال»؛ پیش پدر آمد و گفت: پدر، اکنون اجازه بده تا من بروم بجنمگ و جانم را قربانت کنم. «فاذن له»؛ هیچ مقاومتی نکرد و به او اجازه داد!

این دیگر اصحاب و برادرزاده و خواهرزاده نیست که امام به او بگوید نرو - بایست - این پاره تن و پاره جگر خود اوست! حال که می خواهد برود، باید امام حسین اجازه دهد. این انفاق امام حسین است؛ ابن اسماعیل حسین است که به میدان می رود. «فاذن له»؛ اجازه داد که برود.



ای من در این بنام تو رسول الله

آیا داعی هست تا از حریم پیامبر
دفاع نماید؟

پاسخ به خد شهبه پیرامون کربلا

معاونت پژوهش مدرسه علمیه فاطمه الزهرا - سلام الله علیها - آبادان
مهرم ۱۴۴۶

سن حضرت علی اکبر علیه السلام چندسال ذکر شده است؟

از تاریخ ولادت و سوانح حیات علی اکبر، اطلاع دقیقی در دست نیست. سن او را هنگام شهادت، ۱۸، ۲۳ یا ۲۵ سال ضبط کرده‌اند. از آنجا که سن امام سجاد (علیه السلام) در کربلا ۲۳ سال، ذکر شده و علی اکبر از امام سجاد بزرگ‌تر بوده است، ظاهراً علی اکبر در ۲۵ سالگی شهید شده است. به علاوه، ابوالفرج اصفهانی تولد علی اکبر را در زمان خلافت عثمان (۲۳-۳۵) دانسته و گفته شده از جدش علی بن ابی طالب و عایشه، روایت، نقل کرده است، که این نیز مؤیدی دیگر، بر احتمال شهادت علی اکبر در ۲۵ سالگی است.



چگونه امام حسین علیه السلام با خواهرزاده‌ی معاویه ازدواج کرده بودند؟

حضرت لیلی (سلام الله علیها) که به ایشان لایلا هم گفته می‌شود و در برخی منابع نام ایشان را آمنه هم ثبت کرده‌اند، دختر شخصیتی از قبیله ثقیف به نام ابی مره بن عروه بن مسعود ثقیفی بود. اما مادر ایشان از قبیله بنی‌امیه بوده و دختر ابوسفیان و خواهر معاویه محسوب می‌شود. به این ترتیب نسب حضرت لایلا (سلام الله علیها) و مختار ثقیفی در مسعود ثقیفی به هم می‌رسد، یعنی این بانوی گرامی از قبیله مختار به حساب می‌آید که بعدها به خونخواهی امام حسین علیه السلام برخاست. پدر حضرت لایلا و مختار با یکدیگر پسرعمو بودند. پدر حضرت لایلا یعنی ابی مره بن عروه ثقیفی یکی از افراد مومن و خداپرست بوده و نسبت به امامت و ولایت صاحب بصیرت بود. به همین دلیل با خشنودی دخترش را به عقد امام حسین علیه السلام درآورد. مادر حضرت لایلا هم هرچند دختر ابوسفیان و خواهر معاویه ملعون بود، اما در اثر همنشینی با همسری موحد و با بصیرت، او نیز خاندان رسول خدا (صلی الله علیه و آله) را شناخت و افتخار می‌کرد که دخترش عروس این خانواده باکرامت و گرامی باشند.

یکی آمد او را بکشد. حضرت زینب (سلام الله علیها) خود را روی بدن امام زین العابدین (علیه السلام) انداخت، گفتند: بیچاره است، او را رها نکنید؛ علی اکبر علیه السلام را هم که کشتیم. یعنی خطری که ندارد حالا این هم یکی مثل بقیه است و حضرت سجاد (علیه السلام) هم ساکت است. هیچ حرف نمی‌زند. کار تا شام تقریباً در دست حضرت زینب (سلام الله علیها) است. حضرت علی اکبر امام نبودن ولی مقام خیلی بالایی داشتند مثل حضرت ابوالفضل علیه السلام.

ماجرای دادن امان نامه به حضرت علی اکبر علیه السلام چه بود؟

به دلیل ارتباط نسبی و فامیلی حضرت لایلا با ابوسفیان و معاویه، در روز عاشورا بنی‌امیه به آن حضرت امان دادند و گفتند: «تو با امیرالمؤمنین یزید نسبت فامیلی و خویشاوندی داری.» حضرت علی اکبر (علیه السلام) با این نوع امان دادن به شدت مخالفت کرده و فرمودند: «پیوند خویشاوندی با رسول خدا (صلی الله علیه و آله) سزاوارتر است که رعایت شود تا پیوند با فرزند هند جگرخوار.»